

שובם של הפלסטינים

עמיר פרץ גאה, ובצדק, בכך שהעלה את הנור שא החברתי לסדר-היום. בתפקידו כשר ביטחון יש בידו לעשות לא מעט בתחום זה. בראש ובראשונה ניתן לצפות שיפעל לקיצור השירות הצבאי, וכך יאפשר לצעירים להגיע מוקדם יותר ללימודים ולעבודה, להתבסס מבחינה כלכלית ולסייע בכך לעצמם ולמשפחותיהם.

ניתן גם לצפות שיפעל בהקדם לתשלום שכר ראוי למשרתים בשירות חובה. מי שמתנגד לניצול בלתי מוצדק של בני-אנוש, מן הראוי שיתקומם נגד ניצולם של צעירים המשרתים את המדינה שירות קשה ולפעמים מסוכן בשכר אפסי. לכך מצטרפת האפליה וחמורה הנעוצה בכך שרבים מבני גילם פוטרם עצמם משירות צבאי.

בעוד סוגיות אלה ממתינות לטיפולן של שד הבית טחון החרש, התבשרנו על החלטתו לאשר כניסה של אלפי פועלים פלסטינים לישראל. זוהי אכן החלטה מוצלחת מבחינת הציבור הפלסטיני, אך מבחינת הערבים הישראלים זוהי החלטה אנטי-חברתית מובהקת. להעסקת פלסטינים בישראל היסטוריה כארוכה. ליבוא המסיבי של כוח עבודה זול, שראשיתו לאחר מלחמת ששת-הימים, הייתה השפעה הרסנית על החברה ועל המשק בישראל. הוא פגע קשות בשכבות דלות ההכנסה ודחק לא מעט עובדי רכיניים ישראלים אל מחוץ לשוק העבודה. אלה שנותרו בו נאלצו להתחרות בשכר הזול, שהשתלם לפועלים הפלסטינים. כך גדלו האבטלה והפוערים בחברה הישראלית בין הקבוצות שנפגעו מהעסקת הפלסטינים לבין הקבוצות שנהנו מכך.

הטרור והאינתיפאדות הביאו לידידה ניכרת בהעסקת פלסטינים, אך המעבידים שהתרגלו לכוח עבודה זול לחצו והצליחו להביא ליבוא של עובדים זולים ממדינות שונות. התהליך היה מלווה בהתערבות של יבואני כח-אדם ובפגיעות קשות בזכויות האדם של הפועלים הזרים. בד בבד נמשכה הפגיעה בעובדים הישראלים, השייכים לשכבות המצוקה, שהמשיכו להידחק אל מחוץ לשוק העבודה או נאלצו להתחרות בשכר הזול ששולם לפועלים הזרים.

רק לאחרונה חילחלה ההבנה ברבר הנוק הכבד שגורם יבוא העובדים הזולים, וחלקו בגידול הפוערים בחברה הישראלית. רק לאחרונה עדים אנו לצמצום מבורך במספר העובדים הזרים, המאפשר ירידה באבטלה של ישראלים ושיפור מצבן של שכבות המצוקה. כעת מתחיל השר פרץ את כל הסיפור מחדש. שוב מתחיל יבוא של פועלים פלסטינים זולים, שוב ייחננו המעבידים מעבודה זולה ושוב יידחקו הישראלים, בני שכבות המצוקה. לכל זה מצטרפת הסכנה הביטחונית. אמנם נאמר

שתותר רק העסקה של פלסטינים מעל גיל 35 ובעלי משפחות, ואני מניח שרובם המכריע מעוניין בפרנסה ואינו חפץ לעסוק בטרור. ובכל זאת, לארגוני הטרור יש שיטות גיוס משלהם, שהוכחו לאחת כיעילות וכוחן לגבור מדי פעם על כל אמצעי הזהירות שנרשותנו. הם מסוגלים למשל לאיים על אלה שיוכו לעבוד בישראל או על משפחותיהם, כדי לאלצם לשתף פעולה. אם יעלה הדבר בידיהם ולו פעם אחת, יצטרף האסון שייגרם לנוקים הנגרים מים בכל מקרה מהעסקת עובדים פלסטינים.